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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время обеспечение населения

Российской Федерации эффективными и безопасными лекарственными

препаратами является одной из приоритетных задач фармации. В

соответствии с Указом Президента Российской Федерации о Стратегии

лекарственного обеспечения населения РФ до 2025 года и Стратегии

развития фармацевтической промышленности РФ до 2020 года, все большую

значимость приобретает создание отечественных лекарственных препаратов.

В этом отношении особую актуальность приобретают лекарственные

растительные препараты (ЛРП), обладающие широким диапазоном

терапевтического действия и рядом преимуществ по сравнению с

лекарственными средствами синтетического происхождения. Лекарственные

препараты на основе растительного сырья отличает относительно низкий

риск развития аллергии, более мягкий терапевтический эффект и

безопасность (Самылина И.А. и др., 2003, 2010; Киселева Т.Л. и др., 2008;

Куркин В.А., 2007, 2016).

Как известно, многие растения обладают определенными лечебными

свойствами и входят в арсенал средств, используемых в современной

врачебной практике. Основными критериями для отбора растительного

сырья в качестве источника биологически активных соединений являются:

высокое содержание действующих веществ, доступность сырья в природе

или несложная технология его культивирования. К таким растениям можно

отнести лабазник вязолистный (Filipendula ulmaria (L.) Maxim.) и лабазник

шестилепестный (Filipendula hexapetala Gilib.), которые широко

распространены в Европейской части России и Сибири. По данным

отечественных и зарубежных исследователей препараты на основе

различных органов растений указанных видов, обладают рядом

фармакологических свойств. Надземная часть лабазника вязолистного

включена в Фармакопеи ряда стран (Германия, Великобритания, Франция), а
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в Государственной Фармакопее (ГФ) Российской Федерации имеется лишь

Временная фармакопейная статья (ВФС) на цветки лабазника вязолистного.

На наш взгляд, одним из перспективных растительных источников

получения импортозамещающих лекарственных средств, являются плоды

лабазника. Внедрение их в качестве сырья в фармацевтическое производство

будет способствовать решению важной задачи рационального и

комплексного использования сырьевых ресурсов страны.

Однако химический состав плодов лабазника вязолистного и лабазника

шестилепестного изучен недостаточно. Это не позволяет успешно решать

проблемы стандартизации и разработки рациональной технологии получения

препаратов на основе данного сырья.

Анализ научной литературы демонстрирует перспективность создания

лекарственных препаратов из сырья лабазника вязолистного и

шестилепестного, но препараты на их основе в настоящее время на

фармацевтическом рынке Российской Федерации отсутствуют. Создание

новых лекарственных средств с использованием плодов лабазника позволит

расширить ассортимент препаратов, а также решить вопрос о возможности

более широкого использования исследуемых растений.

В связи с этим, актуальным вопросом является углубленное

фармакогностическое изучение плодов лабазника вязолистного и

шестилепестного с целью научного обоснования целесообразности

использования в медицинской практике.

Степень разработанности темы. На территории Российской

Федерации фармакопейным сырьем являются лишь цветки лабазника

вязолистного (ВФС 42-1777-87), а другие виды сырья данного растения в

официальной медицине не применяются. ВФС 42-1777-87 оценивает цветки

лабазника методом дифференциальной спектрофотометрии по

количественному содержанию флавоноидов (не менее 2%) в пересчете на

гликозиды кверцетина (спиреозид).
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Сырьевая часть – цветы (верхняя часть травы) упоминается в

Европейской фармакопее VI издания, Немецкой фармакопее 2008 года

издания, Британской травяной фармакопее (1991, 1996), Французской

фармакопее X издания в разделе статей - монографий. Кроме того, цветки

лабазника вязолистного свежие включены во Французскую

Гомеопатическую фармакопею, трава лабазника вязолистного включена в

Немецкую Гомеопатическую фармакопею. Лабазника вязолистного трава и

цветки включены в Государственную фармакопею Республики Беларусь.

Предложены различные методики для стандартизации наземных

органов растений, вопрос о преимуществах их остаѐтся дискуссионным.

В настоящее время в Российской Федерации отсутствуют методики

стандартизации плодов лабазника вязолистного, а также методики

качественного анализа и количественного определения БАС в препаратах на

основе данного сырья. Введение нового вида лекарственного растительного

сырья «Лабазника вязолистного плоды» в фармацевтическую практику

позволило бы расширить ассортимент препаратов на основе ЛРС, а также

позволило бы решить проблемы комплексного использования всей

надземной части обсуждаемого растения, причѐм, как в период цветения, так

и в период плодоношения.

Цель работы и основные задачи исследования

Целью настоящей работы является химико-фармакогностическое

исследование надземной и подземной частей лабазника вязолистного

(Filipendula ulmaria (L.) Maxim.) и лабазника шестилепестного (Filipendula

hexapetala Gilib.) для обоснования перспективности использования их в

качестве сырьевого источника в производстве отечественных лекарственных

препаратов.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1. Анализ и систематизация литературных данных о состоянии

исследований растений рода Лабазник.
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2. Исследование морфолого-анатомических признаков сырья лабазника

вязолистного и лабазника шестилепестного.

3. Сравнительное фитохимическое исследование сырья двух видов

лабазника.

4. Изучение химического состава плодов лабазника вязолистного с

выделением индивидуальных веществ и их идентификацией.

5. Разработка методики качественного анализа плодов лабазника

вязолистного.

6. Разработка методики количественного определения содержания суммы

флавоноидов в плодах лабазника вязолистного.

7. Разработка метода получения препарата «Плодов лабазника

вязолистного экстракт густой».

8. Исследование биологической активности водных и водно-спиртовых

извлечений из сырья двух видов лабазника.

9. Обоснование целесообразности создания лекарственных препаратов на

основе плодов лабазника вязолистного.

10. Разработка проекта ФС на новый вид лекарственного растительного

сырья «Лабазника вязолистного плоды».

Научная новизна. Морфолого-анатомическое исследование плодов

двух видов лабазника позволило впервые выявить новые, не описанные ранее

в литературе, морфолого-анатомические признаки, которые характерны для

плодов исследуемых растений.

Изучение химического состава плодов лабазника позволило

определить, что среди фенольных соединений доминируют флавоноиды и

количественное содержание их не ниже, чем в цветках, что свидетельствует о

перспективности комплексного использования данного вида сырья.

Показана целесообразность проведения стандартизации плодов

лабазника вязолистного по ведущей группе биологически активных веществ

- флавоноидам, методами ТСХ и УФ-спектроскопии.
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В ходе настоящих исследований впервые выявлено, что отвар (1:10) и

настойки (1:5) плодов лабазника вязолистного и лабазника шестилепестного

на 40% и 70% спирте этиловом обладают антимикробной активностью и

противовоспалительным действием, а изготовленный «Плодов лабазника

экстракт густой» - антидеперессантным и диуретическим действием.

Обоснована целесообразность использования в фармацевтической

практике нового вида ЛРС «Лабазника вязолистного плоды».

Теоретическая и практическая значимость работы

В выполненном обзоре научной литературы дан анализ современного

состояния исследований растений рода Лабазник, обобщены и

систематизированы сведения о химическом составе, методах извлечения

действующих веществ, идентификации, фармакологической активности,

применению в медицинской практике этих растений.

Полученные экспериментальные результаты расширили представления

о морфолого-анатомических признаках, химическом составе, биологической

активности растений рода Лабазник и препаратов на их основе.

Разработан раздел «Микроскопия» для проекта ФС на новый вид

лекарственного растительного сырья «Лабазника вязолистного плоды».

Разработаны методики качественного анализа методом ТСХ и

количественного определения суммы флавоноидов методом

дифференциальной спектрофотометрии в плодах лабазника вязолистного,

позволяющие определить качество и подлинность ЛРС, отвечающие

принципам унификации, которые предъявляются к методам современного

фармацевтического анализа.

Предложен способ получения лекарственного препарата «Плодов

лабазника экстракт густой» с методиками качественного анализа и

количественного определения содержания суммы флавоноидов в препарате.

Результаты диссертационного исследования внедрены в учебный

процесс на кафедрах фармацевтического факультета ФГБОУ ВО СамГМУ
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Минздрава России, используются в ГБУЗ «Центр контроля качества

лекарственных средств Самарской области», ЗАО «Самаралектравы».

Методология и методы исследования

Методология диссертационной работы основана на изучении и

систематизации данных литературы по фармакогностическому исследованию

растений рода Лабазник для научного обоснования целесообразности

комплексного использования растительного сырья лабазника вязолистного и

лабазника шестилепестного в фармацевтической и медицинской практике,

оценки актуальности и степени разработанности выбранной темы. В

соответствии с поставленной целью и задачами разработан план выполнения

диссертационного исследования, выбраны объекты и методы исследования.

Объекты диссертационного исследования - образцы ЛРС двух видов

лабазника, произрастающих в Самарской области, препараты на их основе. В

процессе выполнения работы использован комплекс физико-химических,

физических и химических методов исследования (тонкослойная и бумажная

хроматография, электрофорез, цифровая микроскопия, УФ-спектроскопия,

ЯМР-спектроскопия, масс-спектрометрия и др.).

Математическая обработка данных диссертационного исследования

проводилась с использованием компьютерных программ по методике,

описанной в ГФ РФ XIV издания.

Связь задач исследования с планами научных работ

Диссертационная работа выполнена в соответствии с тематическим

планом научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава

России (№ Гос. регистрации 01200900568 до 28.04.2015; с 28.04.2015 № Гос.

регистрации 115042810034; наименование НИОКР - «Комплексные

исследования по разработке лекарственных средств природного и

синтетического происхождения»).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Результаты морфолого-анатомических исследований плодов

лабазника вязолистного и лабазника шестилепестного.
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2. Результаты фитохимического исследования различных видов сырья

лабазника вязолистного и лабазника шестилепестного.

3. Методики качественного и количественного анализа ЛРС

«Лабазника вязолистного плоды» и изготовленного препарата «Плодов

лабазника вязолистного экстракт густой».

4. Результаты исследования биологической активности водных и

водно-спиртовых извлечений из сырья двух видов лабазника, препарата

«Плодов лабазника вязолистного экстракт густой» и обоснование

целесообразности использования препаратов на основе плодов лабазников в

медицинской и фармацевтической практике.

5. Результаты исследования по разработке проекта фармакопейной

статьи на новый вид ЛРС «Лабазника вязолистного плоды».

Степень достоверности. Достоверность проведенных исследований

подтверждена экспериментальными данными, полученными с помощью

современных химических, физико-химических и спектральных методов:

электронной микроскопии, ТСХ, УФ-спектроскопии, ЯМР-спектроскопии,

масс-спектрометрии.

Апробация результатов. Материалы диссертационной работы

представлены и обсуждены на Всероссийской научной конференции

студентов и молодых специалистов «Актуальные вопросы современной

медицины: взгляд молодого специалиста» (г. Рязань, 2015), на III

Международной научно-практической конференции «Современные

проблемы развития фундаментальных и прикладных наук» (г. Прага, 2016),

на Межвузовских научно-практических конференциях (г. Самара, 2016, 2017,

2018), на конференциях дипломированных специалистов «Аспирантские

чтения» (г. Самара, 2016; 2017; 2018), на XII Научно-практической

конференции молодых учѐных и студентов ТГМУ им. Абуали ибни Сино с

международным участием, посвящѐнной «Году молодѐжи» - «Роль молодежи

в развитии медицинской науки» (г. Душанбе, 2017).
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 Публикации. Основное содержание диссертационного исследования

опубликовано в 19 научных работах, из них 6 статей в журналах,

рекомендуемых ВАК при Минобрнауки России.

Внедрение результатов исследования

Полученные в результате диссертационных исследований данные

используются в учебном процессе на кафедрах химии фармацевтического

факультета, фармакогнозии с ботаникой и основами фитотерапии,

управления и экономики фармации, фармацевтической технологии ФГБОУ

ВО СамГМУ Минздрава России, а также в ГБУЗ «Центр контроля качества

лекарственных средств Самарской области», ЗАО «Самаралектравы».

Личный вклад автора. Все приведенные экспериментальные

результаты диссертационного исследования получены самим автором.

Автором выполнены исследования по изучению морфологических признаков

и анатомо-гистологических особенностей строения плодов лабазника

вязолистного и лабазника шестилепестного, идентифицированы и выявлены

диагностические признаки для плодов указанных растений. В ходе изучения

химического состава плодов лабазника вязолистного, с помощью колоночной

хроматографии выделены и идентифицированы компоненты этого ЛРС.

Разработана технология получения препаратов на основе сырья двух видов

лабазника. Изучена антимикробная и противовоспалительная активность

водных и водно-спиртовых извлечений из сырья двух видов лабазника.

Изучена в эксперименте острая токсичность, диуретическая и

антидепрессантная активность густого экстракта из плодов лабазника

вязолистного. Предложены и обоснованы методики качественного и

количественного анализа препаратов на основе плодов лабазника

вязолистного методом ТСХ и УФ-спектроскопии. Разработан проект ФС

«Лабазника вязолистного плоды».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Основные положения, изложенные в диссертации, соответствуют

паспорту научной специальности 14.04.02 – «Фармацевтическая химия,
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фармакогнозия» (фармацевтические науки) по пункту 2: «Формулирование и

развитие принципов стандартизации и установление нормативов качества,

обеспечивающих терапевтическую активность и безопасность лекарственных

средств»; пункту 3: «Разработка новых, совершенствование, унификация и

валидация существующих методов контроля качества лекарственных средств

на этапах их разработки, производства и потребления»; пункту 5: «Изучение

вопросов рационального использования ресурсов лекарственного

растительного сырья с учетом влияния различных факторов на накопление

биологически активных веществ в сырье» и пункту 6: «Изучение

химического состава лекарственного растительного сырья, установление

строения, идентификация природных соединений, разработка методов

выделения, стандартизации и контроля качества лекарственного

растительного сырья и лекарственных форм на его основе».

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 169 страницах машинописного текста,

полученные данные представлены в форме 17 таблиц и проиллюстрированы

39 рисунками. Диссертационная работа состоит из введения, обзора

литературы, описания объектов и методов исследования, 4 глав, в которых

приведены результаты собственных исследований и их обсуждение,

заключения, рекомендаций, перспектив дальнейшей разработки темы и

библиографического списка, включающего 178 источников, из которых 23 –

на иностранных языках.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и

задачи исследования, отмечены новизна и практическая значимость

полученных результатов, изложены положения, выносимые на защиту.

Глава 1 содержит аналитический обзор отечественной и зарубежной

литературы, посвященный исследованиям сырья и препаратов растений рода

Лабазник. Представлены сведения по ареалу обитания растений,

химическому составу различных органов и методам стандартизации.

Описаны основные фармакологические эффекты препаратов на их основе,
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которые имеют длительный положительный опыт применения в народной

медицине. Обоснована актуальность запланированных исследований.

В главе 2 представлены и описаны объекты и методы исследования.

Глава включает методики идентификации и количественного определения

содержания БАС в сырье двух видов лабазника и препаратах на их основе.

В главе 3 представлены результаты морфолого-анатомического

анализа, описаны диагностические признаки сырья двух видов лабазника,

которые выявлены с использованием метода световой микроскопии и

цифрового микроскопа, метода люминесцентной микроскопии.

Глава 4 отражает результаты фитохимических исследований надземной

и подземной частей двух видов лабазника, выделения индивидуальных БАС

из плодов лабазника вязолистного и установления их структуры.

В главе 5 приведены результаты собственных исследований по

разработке методик качественного анализа и определения количественного

содержания суммы флавоноидов в плодах лабазника вязолистного;

рекомендуемые числовые показатели для ЛРС «Лабазника вязолистного

плоды» в виде цельного сырья, имельчѐнного сырья и порошка.

Глава 6 посвящена разработке способа получения и стандартизации

препарата «Плодов лабазника вязолистного экстракт густой», исследованиям

фармакологической активности.

Диссертационная работа завершается заключением, общими выводами

и библиографическим списком публикаций, на которые ссылается автор.

В Приложение вынесены таблицы с информацией о химических

соединениях, обнаруженных в разных органах исследуемых растений, о

результатах микроскопического исследования;
1
Н-ЯМР,

13
С-ЯМР-, масс-

спектры выделенных веществ, акты внедрения результатов работы, проект

фармакопейной статьи на новый вид ЛРС «Лабазника вязолистного плоды».
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

РОДА FILIPENDULA КАК ПЕРСПЕКТИВНЫХ ИСТОЧНИКОВ

ПОЛУЧЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Этимология названия растений рода Filipendula L. и

историческая справка

Родовое название Filipendula образовано от латинского "filum" (нить) и

"pendere" (висеть) или "pendulus" (висячий), так как корневые клубни как бы

подвешены на нитевидных корнях [87].

Видовое определение hexapelata (шестилепестной), образованное от

греческого "hex" (шесть) и "petalon" (лист, цветок), указывает на количество

чашелистиков и лепестков, которых обычно шесть [87].

Род лабазник, или таволга (Filipendula) относится к семейству

Розоцветные (Rosaceae). К. Линней в своѐм труде “Species plantarum” отнѐс

два известных на то время вида к роду Спирея (Spiraea). Однако в

дальнейшем К.И. Максимович отделил лабазники – травянистые растения -

от кустарниковых видов рода спирея, в собственный род Filipendula.

В некоторых источниках (например, в изданиях «Флора СССР», 1934-

1964) для рода Filipendula приводится единственное русское название рода –

Лабазник, для рода Spiraea – Таволга. В то же время, во многих других

изданиях в качестве русского названия указаны и Таволга, и Лабазник, при

этом иногда на первом месте стоит Лабазник, а иногда – Таволга.

В древних легендах лабазник впервые обнаружили на острове Кипр, в

месте появления на свет прекрасной Афродиты-Киприды. Рожденная из

морской пены, богиня любви явилась перед жителями острова одетая лишь в

пенные кружева. А там, где пена падала на берег, впоследствии выросли

куртины высоких трав с душистыми соцветиями.

Лабазник вязолистный используются людьми уже более 400 лет. Это

растение было описано европейским травником и ботаником Д. Джерардом в
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1597 году и Николаем Кулпеппером в 1652 году. В Европе таволгу называли

царицей полей за многообразие полезных свойств, характерный медовый

запах (растение – хороший летний медонос, даѐт много нектара и пыльцы) и

белоснежие полей и лугов в период цветения. Заросли цветущей таволги

поэтически называют белой пеной прибоя.

Традиционно таволгу или лабазник использовали как пищевое


[…]


λ=420 нм выявила, что в области пучка наблюдается ярко – желтое свечение

клеток мезофилла, эпидермальных клеток с нижней стороны венчика, а

также лигнифицированных элементов пучка (рис. 23Б, В).
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Рисунок 22 – Остатки околоцветника многолистовки: А – общий вид на

поперечном сечении (х100); Б – фрагмент околцветника на поперечном

сечении после окрашивания 10 % раствором сернокислого анилина (х400);

В – фрагмент эпидермы с трихомами (х400); Г – поверхность околоцветника

Обозначения: 1 – остатки околоцветника; 2 – пучок; 3 – сердцевина;

4 – верхний эпидермис с кутикулой; 5 – устьице; 6 – жилка; 7 – простые

бичевидные волоски

Рисунок 23 – Остатки околоцветника многолистовки на поперечном сечении:

А – общий вид (х100); Б – фрагмент центральной жилки в УФ-свете с λ=420

нм; В – фрагмент пучка в околоцветнике в УФ-свете с λ=420 нм

Обозначения: 1 – ксилема; 2 – паренхима; 3 – эпидермис; 4 – пучок;

5 – сердцевина; 6 – склеренхима; 7 – флоэма
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Клетки эпидермы вокруг трихом сложены в розетку. Клеточные стенки

розетки значительно более утолщенные, чем стенки большинства клеток

эпидермы (рис. 24А). При люминесцентной микроскопии с λ=420 нм

клеточные стенки трихом имеют ярко выраженную желтую флуоресценцию

(рис. 24Б, В).

Оболочка листовки – перикарпий – состоит из трех блоков. Первый,

внешний эпидермальный блок, описан выше.

Непосредственно под ним располагается блок паренхимы мезокарпия,

наиболее выраженный со стороны шва листовки (рис. 25Б). Паренхима

состоит из мелких округлых клеток со слабо утолщенными целлюлозными

стенками и светло зеленым аморфным протопластом. В области шва

листовки паренхима насчитывает до 5-ти слоев клеток. В основной части

перикарпия паренхима выражена слабо и насчитывает 1-2 слоя клеток (рис.

25А, рис. 25В).

Рисунок 24 – Строение трихом на поверхности листовки: А – фокус на место

прикрепления трихомы, окраска 0,5% раствором Судана III (х400);

Б – фрагмент с тонкостенным волоском в УФ-свете с λ=420 нм;

В – фрагмент с толстостенным волоском в УФ-свете с λ=420 нм

Обозначения: 1 – место прикрепления волосков; 2 – тонкостенный волосок;

3 – устьице
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Со стороны шва листовки в паренхиме мезокарпия локализован один

крупный коллатеральный пучок конусовидный формы (рис. 25А, рис. 25Б).

Ксилема пучка развита слабо, представлена сосудами, расположенными в два

ряда. Сосуды мелкие, их оболочки лигнифицированные (рис. 25Б). Флоэмная

часть пучка хорошо развита, проводящие элементы флоэмы мелкоклеточные,

тонкостенные. С периферии флоэмной части пучок сильно армирован

группой склеренхимных волокон. Волокна склеренхимы широкопросветные

с видимыми остатками протопласта. Клеточные стенки заметно утолщены и

лигнифицированы (рис. 25).

Рисунок 25 – Плодолистик (листовка): А – общий вид на поперечном сечении

(х100); Б – жилка листовки на поперечном сечении окрашенная 0,5 %

раствором Судана III (х400); В – фрагмент перикарпия на поперечном

сечении (х400); Г – эндокарпий на тангентальном срезе (х400)

Обозначения: 1 – клетки эпидермиса; 2 – паренхима мезокарпия;

3 – склеренхима; 4 – ксилема; 5, 6 – слои склеренхимы эндокарпия;

7 – волоски; 8 – полость листовки; 9 – монокристаллы; 10 – спиральные

сосуды
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В остальных частях мезокарпия пучки встречаются редко. Они мелкие

и состоят, как правило, из кольчатых и спиральных сосудов.

Третий внутренний слой перикарпия – эндокарпий – состоит из

нескольких слоев склеренхимынх волокон, каждый слой, при этом,

расположен перпендикулярно предыдущему. При рассмотрении на

тангентальном сечении хорошо заметны разнонаправленные слои волокон,

сосудов (рис. 25Г), а также большое количество призматических

монокристаллов оксалата кальция (рис. 25Г).

На поперечном сечении волокна эндокарпия округлой, слабоугловатой

формы. Клеточные стенки заметно утолщены, лигнифицированы. Внутри

волокон заметны аморфные остатки протопласта (рис. 26).

При микроскопировании в УФ-свете с λ=420 нм наблюдается ярко

желтая флуоресценция клеточных стенок склеренхимных волокон пучка, а

также сосудов ксилемы (рис. 26Б, В).

Рисунок 26 – Плодолистик листовки на поперечном сечении: А – фрагмент

жилки, окраска 10% раствором сернокислого анилина (х400); Б – жилка в

УФ-свете с λ=420 нм; В – фрагмент жилки в УФ-свете с λ=420 нм

Обозначения: 1 – склеренхима; 2 – ксилема
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Трихомы, расположенные на поверхности плодолистика, также имеют

ярко выраженную желтую флуоресценцию (рис. 27).

Рисунок 27 – Строение трихом на поверхности плодолистика:

А – перикарпий на продольном сечении, окраска 10% раствором

сернокислого анилина (х400); Б – фокус на протопласт трихомы в УФ-свете с

λ=420 нм; Б – фокус на клеточную стенку трихомы в УФ-свете с λ=420 нм

Обозначения: 1 – клетки эпидермиса; 2 – простые волоски; 3 – склеренхима

эндокарпия

При рассмотрении поперечных сечений плодов лабазника

шестилепестного хорошо заметны элементы зародыша (рис. 28В).

Тело зародыша округлой или округло-яйцевидной формы. В длину оно

достигает 24 мкм, в ширину до 19 мкм (рис. 28).

Базальная часть зародыша (подвесок) слабо вытянута (до 500 мкм),

паренхимизирована, в ее структуре заметны проводящие элементы (рис. 28).

При микроскопировании в УФ-свете с λ=420 нм описанные включения

дают ярко-желтую люминесценцию (рис. 29Б, рис. 29В).

Место плацентарии, а также перикарпий при облучении с λ=420 нм

дают ярко желтую флуоресценцию клеток (рис. 29Б, рис. 29В).
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Рисунок 28 – Односемянная листовка с зародышем на поперечном сечении:

А – общий вид (х100); Б – фрагмент зародыша (х400)

Обозначения: 1 – полость листовки; 2 – фрагмент семядоли; 3 – оболочка

семени; 4 – перикарпий; 5 – опушение перикарпия; 6 – пигментированные

клетки зародыша; 7 – место плацентации; 8 – жилка

Рисунок 29 – Микроскопия односемянной листовки с зародышем на

поперечном сечении: А – общий вид листовки (х100); Б – общий вид в УФ-

свете; Б – фрагмент в УФ-свете с λ=420 нм

Обозначения: 1 – жилка; 2 – место плацентации; 3 – перикарпий;

4 – пигментированные клетки зародыша
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3.2.2. Морфолого-анатомическое исследование подземной части

лабазника шестилепестного

Морфологически корневище лабазника шестилепестного короткое, с

клубнеобразным веретеновидно- или почти шаровидно-утолщенным

придаточным корнем. Поверхность корней и корневищ темно-бурая до

черного. Размеры могут варьировать в зависимости от условий

произрастания [93].

Нами был проведен анализ поперечных сечений придаточных корней

диаметром 2 мм отходящих от корневища округлой формы, со

слабоволнистой поверхностью (рис. 30А).

Анатомо-гистологический анализ показал, что центральный цилиндр

представляет собой совокупность мелких коллатеральных пучков, корня

расположенных в центре органа по окружности. В центре корня выражена

небольшая сердцевина, сложенная из клеток запасающей паренхимы с

друзами оксалата кальция (рис. 30А, рис. 30Г, рис. 34Б).

Первичная кора корней значительно развита и превалирует в объеме

над центральным цилиндром (рис. 30А). Это корни изначально первичного

анатомического строения с элементами сформированных вторичных

проводящих тканей.

Поверхность корней защищена слоем суберинезированной экзодермы.

Она сложена из клеток, мало отличающиеся по форме, на поперечном

сечении от клеток основной паренхимы первичной коры. Стенки клеток

экзодермы исходно окрашены в желто–коричневый цвет, усиливающийся

при окраске 10% раствором сернокислого анилина (рис. 31Б).

При рассмотрении на продольных срезах заметно, что клетки

экзодермы уплощеные, прозенхимные, с бурым аморфным протопластом

(рис. 32Б).
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Рисунок 30 – Поперечный срез придаточного корня лабазника

шестилепестного диаметром 2 мм: А – общий вид (х40); Б – фрагмент

первичной коры (х100)

Обозначения: 1 – паренхима первичной коры, 2 – эндодерма, 3 – флоэма,

4 – ксилема, 5 – сердцевина, 6 –эпидермис, 7 – экзодерма

Рисунок 31 – Эндодерма корня лабазника шестилепестного диаметром 2 мм.

Поперечный срез (х400): А – фрагмент до окрашивания; Б – окраска 10%

раствором сернокислого анилина

Обозначения: 1 – протопласт, 2 – клеточная стенка, 3 – полость клетки

Первичная кора как видно на поперечных срезах сложена из

тонкостенных паренхимных клеток, на поперечных срезах клетки овальной

реже округлой формы с крупными межклетниками. Клеточные стенки их в

основном целлюлозные (рис. 33А, рис. 33Б). Изредка встречаются клетки с

лигнифицированными оболочками (рис. 33А). Протопласты клеток

аморфные, слабо пигментированные. В паренхиме первичной коры
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встречаются многочисленные мелкие друзы оксалата кальция, хорошо

визуализированные на продольных срезах корней (рис. 32А, рис. 33В).

Рисунок 32 – Продольный срез корня лабазника шестилепестного диаметром

2 мм: А – фрагмент пробки (х100); Б – фрагмент пробки (х400)

Обозначения: 1 – экзодерма, 2 – бурый протопласт, 3 – клетки первичной

коры, 4 – друзы оксалата кальция, 5 – сосуды

Рисунок 33 – Корень лабазника шестилепестного диаметром 2 мм:

А – окраска 10% раствором сернокислого анилина, поперечный срез (х400);

Б – окраска раствором Люголя, поперечный срез (х400); В – продольный срез

(х100); Г – сердцевина, поперечный срез (х400)

Обозначения: 1 – клетка паренхимы, 2 – клетка с лигнифицированными

останками, 3 – воздушная полость, 4 – паренхима первичной коры, 5 – друзы

оксалата кальция, 6 – паренхима сердцевины, 7 – спиральные сосуды
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На поперечных срезах хорошо заметны проводящие элементы ксилемы

и флоэмы камбиального происхождения, собранные в пучки коллатерального

типа. Пучки расположены по кругу и разделены между собой паренхимой

сердцевинных лучей (рис. 34А).

Рисунок 34 – Поперечное сечение корня лабазника шестилепестного

диаметром 2 мм. Поперечный срез (х100): А – фрагмент до окрашивания;

Б – окраска 10% раствором сернокислого анилина

Обозначения: 1 – паренхима первичной коры, 2 – эндодерма, 3 – флоэма,

4 – камбий, 5 – ксилема, 6 – сердцевина

Мелкопросветные проводящие элементы первичной ксилемы

расположены радиально. Лучи первичной ксилемы, как правило, пять, они

армированы клетками ксилемной склеренхимы, стенки которой сильно

утолщены. Большая часть ксилемных элементов лигнифицирована (рис.

35А).

Флоэма мелкоклеточная, по периферии имеет клетки с утолщенными

целлюлозными оболочками (рис. 35А, рис. 35Б).

Внутренний слой первичной коры – эндодерма, визуально

диагностируется обработкой реактивом Судана III и окрашивается в розовый

цвет (рис. 35Б).
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Рисунок 35 – Поперечные сечения корня лабазника шестилепестного

диаметром 2 мм. Поперечный срез (х400): А – фрагмент флоэмы до окраски;

Б – окраска флоэмы раствором Судана III; В – фрагмент ксилемы до окраски;

Г – окраска ксилемы 10% раствором сернокислого анилина

Обозначения: 1 – клетки флоэмы, 2 – утолщенные стенки, 3 – коровая

паренхима, 4 – эндодерма, 5, 6 – паратрахеальная паренхима ксилемы,

7, 9 – паренхима сердцевины, 8 – сосуды ксилемы

Полученные данные морфолого-анатомического анализа надземной и

подземной лабазника шестилепестного позволили провести сравнение

изученных нами признаков гистологического строения сырья лабазника

вязолистного. Результаты сравнения приведены в таблице 1, 2 и 3
