отзыв

на автореферат диссертации Сазановой Ксении Николаевны

на тему : «Химико-фармакогностическое исследование лабазника

вязолистного (Filipendula ulmaria (L.) Maxim.) и лабазника шестилепестного
(Filipendula hexapetala Gilib.)», представленной на соискание ученой степени

кандидата фармацевтических наук по специальности

14.04.02 - Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Диссертационная работа Сазановой К.Н. на сегодняшний день ,

безусловно , современна и актуальна, поскольку создание новых

импортозамещающих лекарственных препаратов является главенствующим

направлением отечественной фармации. На территории Российской

Федерации только цветки лабазника вязолистного (Filipendula ulmaria (L.)

Махiш.) нашли применение в фармацевтической практике, остальные органы

растения как лекарственное сырье не применяются. Целесообразно

применение и плодов лабазника вязолистного как нового источника

биологически активных соединений. Однако необходимо решение вопросов

стандартизации нового вида лекарственного растительного сырья для

создания научной основы отечественных лекарственных препаратов на

основе плодов лабазника вязолистного.

Для определения диагностических признаков сырья лабазника

вязолистного и шестилепестного автором диссертационной работы проведен

морфолога-анатомический анализ. Выявлены отличительные особенности

целевого вида сырья лабазника вязолистного, позволяющие его отличить от

примесного вида - лабазника шестилепестного.

Автор провел фитохимическое исследование плодов лабазника

1
вязолистного с использованием современных методов анализа (УФ-, Н-

ЯМР, 13С-ЯМР-спектроскопия, масс-спектрометрия) . В результате были

выделены и идентифицированы 6 веществ: кверцетин, лютеолин, глюкозиды

кверцетина изокверцитрин и спиреозид, лупеол , эргостерин (эргостерол) .

В ходе диссертационного исследования разработаны методики

качественного анализа методом ТСХ и количественного определения суммы

флавоноидов методом дифференциальной спектрофотометрии в плодах

лабазника вязолистного , позволяющие определить качество и подлинность

ЛРС , отвечающие принципам унификации, которые предъявляются к

методам современного фармацевтического анализа.

Получен густой экстракт из плодов лабазника вязолистного и

определена острая токсичность для препарата, а также диуретическая и

антидепрессантная активность. Следует отметить, что антидепрессантная

активность впервые была доказана для лабазника вязолистного .

В ходе фармакологического и микробиологического исследования были

подтверждены противовоспалительная и антимикробная активности для

травы и цветков лабазника вязолистного и лабазника шестилепестного, а

также впервые выявлены для плодов изучаемого растения.

Результаты диссертационного исследования могут использоваться в

фармацевтических учебных заведениях в курсах фармакогнозии и

фармацевтической химии. Разработанные методики анализа могут

использоваться при анализе лекарственного растительного сырья, в котором

содержатся флавоноиды в качестве ведущей группой действующих веществ .

Основное содержание работы отражено в 19 публикациях, из которых 6

- в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ. Полученные результаты исследования

используются в учебном процессе на профильных кафедрах

фармацевтического факультета ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России , а

также в работе ЗАО «Самаралектравы» и ГБУЗ «Центр контроля качества

лекарственных средств Самарской области» . Результаты морфолого­

анатомического исследования и разработанные методики качественного и

количественного анализа плодов лабазника вязолистного были включены в

проект фармакопейной статьи «Лабазника вязолистного плоды» . Результаты

работы обсуждены на конференциях различного уровня .

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал , что диссертационная работа Сазановой

Ксении Николаевны «Химико-фармакоrностическое исследование лабазника

вязолистного (Filipendula ulmaria (L.) Махiш. ) и лабазника шестилепестного

(Filipendula hexapetala Gilib.)» представляет собой самостоятельную

завершенную научно-квалификационную работу , в которой содержится

решение важной научной задачи в области фармацевтической химии и

фармакогнозии, направленной на обоснование применения в медицинской

практике нового вида ЛРС - плодов лабазника вязолистного , и полностью

соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных

степеней» , утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от

24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335),

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Сазанова Ксения

Николаевна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата

фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - Фармацевтическая

химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор , обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа

Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы

диссертационного совета Д 208.085.06.

Профессор кафедры управления и экономики фармации,

фармацевтической технологии и фармакогнозии

федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Оренбургский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации,

460000, г. Оренбург, ул. Советская, д. 6.,
Телефон: 8 (3532) 50-06-06 (520); e-шail: a.shшygareva@mail.ru,
д. фарм. н ., 14.04.02 - фармацевтическая химия,

фармакогнозия , доцент Шмыrарева Анна Анатольевна
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